
 
 
 
 



 2 

                МИНИСТЕРСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УКРАИНЫ 
 

ХАРЬКОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСОБИЕ К ПРАКТИЧЕСКИМ ЗАНЯТИЯМ И 
КУРСОВОЙ РАБОТЕ ПО ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ ВОД И МИКРОБИОЛОГИИ. 
 

(для студентов 3-4 курсов всех форм обучения, 
иностранных студентов и экстернов) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Харьков-ХГАГХ-2003 



 3 

Пособие к практическим занятиям и курсовой работе по “Технологии 
очистки сточных вод и микробиологии” (для студентов 3-4 курсов всех 
форм обучения иностранных студентов и экстернов). Сост.              
Л.И. Дегтерева, И.А. Гуцал. - Харьков, ХГАГХ, 2003. 
 
 
Составители:              Л.И. Дегтерева,  
[...]
водоотдачи. 

Способность осадка отдавать воду характеризуется величиной 
удельного сопротивления фильтрованию, которое для осадков 
первичных отстойников составляет, как правило, (200-400) х 1010 см/г, 
хотя колебания этой величины велики -(30-1000) х 1010 см/г. Удельное 
сопротивление активного ила выше, колеблется от 75 х 1010 до 8000 х 
1010 см/г и быстро возрастает с увеличением его концентрации. 
Удельное сопротивление смеси осадка первичных отстойников и 
активного ила ниже, чем удельное сопротивление только активного 
ила. 

Показатель удельного сопротивления используется при расчете 
оборудования для обезвоживания осадка. Для вновь строящихся 
очистных сооружений данных об удельном сопротивлении нет и 
следует пользоваться указаниями нормативных документов; при 
реконструкции существующих сооружений для обработки осадков 
совершенно необходимо определить этот показатель. 

3.1. Методы обработки осадков 

Обработка и утилизация осадка в нашей стране является одной 
из самых острых и актуальных проблем. 

Органами санитарно-эпидемиологического надзора и охраны 
природы предъявляются очень жесткие, часто практически 
невыполнимые, требования к качеству очищенной воды, которое 
может превышать качество воды водоема-приемника, и одновременно 
некоторые населенные пункты открыто сбрасывают избыточный 
активный ил и другой осадок в те же водоемы, что в значительной 
степени снижает или сводит на нет экологический эффект, 
получаемый при очистке сточных вод. В результате такой 
экологической политики многие очистные станции не имеют полной 
мощности сооружений по обработке осадка. 



 120 

В настоящее время применяется много различных методов по 
обработке осадков с целью их последующего использования в 
хозяйственной деятельности или ликвидации. При обработке осадков 
достигается их стабилизация (или минерализация), обезвоживание 
(уменьшение объема) и обеззараживание. Применение одного какого-
либо метода, как правило, не позволяет решить общую проблему, и 
приходится использовать сочетание методов применительно к 
конкретному составу сточных вод, технологической схеме очистки, 
условиям эксплуатации очистных сооружений и практической 
возможности использования осадков. В табл. 31 приведены 
возможности наиболее распространенных методов обработки осадков, 
которые следует рассматривать как отдельные процессы в схемах 
полной обработки осадков. 

Для уменьшения объема активного ила, образующегося на 
очистных сооружениях, используется его уплотнение. Уплотнение 
одновременно с уменьшением объема приводит к увеличению 
удельного сопротивления и, следовательно, к снижению 
эффективности обезвоживания. Активный ил без уплотнения из-за его 
малой концентрации обезвоживать нерационально с экономической 
точки зрения, но учитывая, что его удельное сопротивление при 
уплотнении возрастает очень резко, следует выбирать оптимальную 
степень уплотнения. Наиболее распространенным и экономичным 
методом уплотнения осадка является гравитационное уплотнение в 
илоуплотнителях различных конструкций. Продолжительность 
уплотнения от 5 до 15 часов, влажность активного ила после 
уплотнения составляет 97-98%. 

Другим способом уплотнения является флотационное сгущение, 
осуществляемое методом напорной флотации при непосредственном 
насыщении воздухом осадка или при насыщении рециркулирующей 
части осветленной воды. Влажность уплотненного этим методом 
активного ила составляет в среднем 94,5-96,5%. Флотационное 
уплотнение из-за относительно сложной технологии применяется 
редко, и расчетные параметры установок следует определять 
экспериментально. 

Стабилизация осадка различными методами применяется для 
предотвращения его загнивания при хранении в естественных 
условиях, а также для уменьшения объема осадка в результате 
разложения органического вещества. 

Стабилизация или минерализация органического вещества осадка 
может осуществляться в анаэробных условиях (метановое брожение) 
и в аэробных условиях (окисление органического вещества 
бактериями при аэрации осадка воздухом). 



 121 

Таблица 3.1 
Методы обработки осадков 

Метод 
 

Результат обработки 

обезвоживание стабилизация Обеззараживание 

Гравитационное 
уплотнение + - - 

Флотация + - - 
Анаэробное 
сбраживание 
мезофильное 

_ + - 

термофильное - + + 
Аэробная 
стабилизация - + - 

Компостирование - + + 
Сушка на иловых 
площадках + - - 

Вакуум-фильтрация + - - 
Фильтр-прессование + - - 
Центрифугирование + - - 
Тепловая обработка - + + 
Термическая сушка + + + 
Сжигание + + + 

 
Сбраживание осадка в метантенках осуществляется в 

мезофильном (при 33° С) или термофильном (53° С) режимах, что 
определяется способом дальнейшей обработки осадка. Для 
нормальной работы метантенков осадок в них должен поступать 
равномерно и при сбраживании подогреваться до заданной 
температуры. Количество осадка, подаваемого ежесуточно в 
метантенки, должно составлять при мезофильном режиме 7-10% от 
объема метантенка, при термофильном режиме - 14-19% в 
зависимости от влажности сбраживаемого осадка, т.е. 
продолжительность сбраживания в мезофильных условиях 10-14 
суток, в термофильных - 5-7 суток. Величина максимально 
возможного сбраживания для разных по химическому составу осадков 
в среднем составляет для осадка первичных отстойников до 53%, для 
активного ила - до 44%. 



 122 

При сбраживании осадка в метантенках образуется метан-
содержащий газ, весовое количество которого составляет примерно 1 
г на 1 г разложившегося органического вещества, теплотворная 
способность - 5000 ккал/м3. 

В состав газа входят: метан (до 70%), углекислый газ, азот, 
водород, окись углерода. Получаемый газ после соответствующей 
обработки может использоваться для получения тепла для подогрева 
метантенков. Термофильное сбраживание требует большего расхода 
тепла, а образующийся осадок плохо отдает воду и требует более 
тщательной подготовки к обезвоживанию, чем осадок, полученный в 
мезофильных условиях. С другой стороны, при термофильном 
сбраживании происходит обеззараживание осадка. 

Сбраживание в метантенках - процесс довольно сложный в 
конструктивном исполнении и в обслуживании, требует больших 
капитальных и эксплуатационных затрат, образующийся газ 
взрывоопасен. Объем метантенков может достигать 25% объема всех 
очистных сооружений. Однако до сих пор сохранился большой 
удельный вес метантенков среди сооружений по обработке осадка на 
очистных станциях, построенных 25-30 лет назад, когда этот метод 
был наиболее изученным и широко применяемым. 

Процессы анаэробного сбраживания до сих пор детально 
изучаются с целью сокращения продолжительности сбраживания, 
повышения выхода биогаза и увеличения в нем содержания метана, 
улучшения водоотдающих свойств сброженного осадка. Основными 
путями интенсификации технологии анаэробного сбраживания 
являются: оптимизация исходной влажности осадка и нагрузки на 
метантенки; конструктивное разделение двух свойственных процессу 
фаз - кислого брожения и метанового брожения - на две и более 
ступени; повышение температуры сбраживания и улучшение условий 
перемешивания содержимого метантенков. 

При фазовом разделении анаэробного сбраживания на две и 
более ступеней общая продолжительность процесса может быть 
сокращена до 3-4 суток. В целом анаэробное сбраживание 
целесообразно применять для крупных очистных станций. 

Процесс аэробной стабилизации осадка значительно проще и 
безопаснее анаэробных процессов и конструктивно, и в эксплуатации. 
Аэробная стабилизация осуществляется в резервуарах типа аэротенков 
при длительной аэрации осадка воздухом. При аэробной стабилизации 
осадки приобретают хорошую водоотдачу. Стабилизации 
подвергаются, как правило, активный ил или смесь активного ила с 
осадком первичных отстойников. Процесс при температуре около  
20° С длится от 2 до 15 суток в зависимости от вида осадка. При 
изменении температуры на 10° С аналогично другим биологическим 
процессам продолжительность стабилизации изменяется в 2-2,5 раза. 
Длительность процесса зависит от состава осадка, температуры, 
интенсивности аэрации и необходимой степени распада 



 123 

органического вещества для получения максимальной зольности и 
улучшения водоотдачи. Распад органического вещества колеблется в 
широких пределах в зависимости от свойств осадка: от 5 до 50%. 

Расход воздуха, подаваемого в аэробные стабилизаторы, 
принимается 1-2 м3/ч на 1 м3 объема стабилизатора. Интенсивность 
аэрации - не ниже 6 м3/(м2/ч) для поддержания осадка во взвешенном 
состоянии. 

Объем аэробного стабилизатора W для активного ила 
определяется из соотношения: 

W = GT/C 

где: G - суточное количество сухого вещества осадка, 
подаваемого в стабилизатор, т/сутки; 

Т - требуемая продолжительность сбраживания (в сутках); 
С - концентрация сухого вещества, 

поддерживаемая в сооружении, т/м3. 

Для увеличения концентрации осадка в стабилизаторе 
выделяется успокоительная зона, из которой отводится иловая вода. 
Более высокой концентрации (до 20 г/л) можно достичь сочетанием 
аэробного стабилизатора и уплотнителя, связанных аналогично 
аэротенку и вторичному отстойнику системой возврата осадка. 
Влажность осадка после аэробной стабилизации 98-99%, а из 
уплотнителя - 96,5-97%. Такая система применена в ряде проектов 
ЦНИИЭП инженерного оборудования. 

В аэробных стабилизаторах используется пневматическая 
аэрация, так как механические аэраторы частично разрушают хлопья 
осадка, что ухудшает его водоотдающие свойства. 

После аэробных стабилизаторов осадок направляется для 
подсушивания на иловые площадки или на механическое 
обезвоживание, иловая вода - в аэротенки. 

Основным, наиболее часто применяемым методом 
обезвоживания осадка является подсушивание его на иловых 
площадках. Иловые площадки еще долго будут использоваться в 
практике очистки сточных вод, особенно на очистных сооружениях 
небольшой производительности. Даже при строительстве на больших 
станциях цехов механического обезвоживания осадка со сложными и 
трудоемкими процессами иловые площадки обязательно 
предусматриваются как аварийные сооружения. 

На иловых площадках осуществляется уплотнение осадка и 
удаление жидкости с поверхности, фильтрация ее через слой осадка, 
удаление с помощью дренажа, испарение с поверхности осадка. 

Применяются различные типы иловых площадок: на 
естественном основании с дренажом или без дренажа, на 
искусственном асфальтобетонном основании с дренажом, каскадные с 
отстаиванием и удалением воды с поверхности. 



 124 

Нагрузка на иловые площадки в зависимости от климатических 
условий, вида осадка, метода его предварительной подготовки и типа 
иловых площадок составляет 0,8-2,5 м3/м2 в год. 

 
 

Таблица 3,2 

Технические характеристики осветлителей-перегнивателей 
 

Д
иа

ме
тр

, м
 

В
ы

со
та

 
ко

ни
че

ск
ой

 
ча

ст
и,

 м
 

Ра
бо

чи
й 

об
ъе

м 
со

ор
уж

ен
ия

, м
3  

Показатели Температура сточных вод 
или осадка, 0С 

10 12 15 20 

5 1,45 120,4 Время брожения, 
сут     

6 1,74 176,3 Объем камеры 
брожения, л/чел. 70 53 35 18 

7 2,03 244 Суточная доза 
загрязнения, % 1,28 1,7 2,57 5 

 
Примечание. Доза загрузки принята при влажности 95 %, при 

других значениях табличные данные следует умножить на отношение 
[5 / (100 – Pmud).   
Допустимая скорость движения воды в зоне осветления 

рекомендуется 1 мм/с. Необходимо отметить, что температура осадка 
в септической части изменяется в зависимости от температуры 
сточных вод. Температура осадка отдельно стоящего перегнивателя 
значительно ниже, чем в осветлителе-перегнивателе. При 
температуре сточных вод зимой 14....16 °С, летом 18...22,  в среднем 
за год 17,8 °С температура бродящего осадка в септической части 
колеблется незначительно и в среднем составляет 17,6,  т.е. на 0,2 °С 
ниже воды, а в отдельно стоящем сооружении температура этой 
массы доходит до б °С, что требует дополнительных затрат для 
завершения процесса. Расчет осветлителя-перегнивателя ведется 
раздельно: вначале осветлителя, а затем септической камеры. По 
расчетным параметрам подбирают типовые осветлители – 
перегниватели.  



 125 

Пример 1. Рассчитать осветлитель-перегниватель. Исходные 
данные: - концентрация взвешенных веществ 300 мг/л;     Q = 1200 
м3/сут; среднезимняя температура сточных вод 12 °С; количество 
обслуживаемого населения 6000 чел. при норме 200 л/сут. 

Количество сухого осадка, образующегося в осветлителе, 

при эффекте осветления 70 %   составит ,
100n
QCЭW =   

где Q – количество сточных вод, м3/сут; С – концентрация 
взвешенных веществ, мг/л; Э – эффект работы осветлителя, %;  
n – количество сооружений (принимаем n = 2 шт); 

126,0
2100

703001200
=

⋅
⋅⋅

=ocW   т/сут, 

или при переводе на осадках с содержанием 95 % воды 

52,2
95100
126,0100' =

−
⋅

=ocW  м3. 

Требуемый объем перегнивателя при среднезимней 

температуре вод 12 0С и дозе загрузки 1,7 %: ,
100

d
W

W ос
пер =   

где d – доза загрузки; 

148
7,1

52,2100
=

⋅
=перW  м3. 

Объем камеры брожения должен быть увеличен на 70 % для 
сбраживания биологической пленки после высоконагружаемых 
биофильтров: 

;7,1' =nW  2521487,1 =⋅=nW  м3. 
Для определения диаметра осветлителя-перегнивателя находим 

необходимый соответствующий объем осветления при 20-минутном 
осветлении: 

5,1920
6024

1400
=⋅

⋅
=ocW  м3. 

Общий объем     Wоб  = 294 + 19,5 = 313,5 м3 
При очистке сточных вод широко применяется стабилизация 

осадка преимущественно активного ила в аэробных условиях. Это 
можно объяснить простотой конструкций реактора и аппаратурного 



 126 

оформления. Сооружение аэробной стабилизации проще, чем 
анаэробной, как в строительстве, так и в управлении процессом. 

Аэробная стабилизация - это процесс окисления органических 
веществ в присутствии микроорганизмов и кислорода атмосферного 
воздуха, вводимого принудительно. Процесс аэробной стабилизации 
осадка с точки зрения кинетики распада органики аналогичен 
процессу окисления органических загрязнений в аэротенке. Поскольку 
данное сооружение работает на полное  окисление, уместно для 
описания механизма процесса применение уравнения Моно, в котором 
именно учитывается сам процесс окисления. 

Перечисленные преимущества делают приемлемым процесс 
аэробной стабилизации осадка для расходов до 1400 м3/сут, но 
согласно [5;  12]  его можно применять для больших расходов. 
Поскольку продолжительность процесса зависит от начальной 
концентрации по БПК и объема образующегося осадка, то для малых 
расходов стабилизаторы получаются малыми и легко 
эксплуатируемыми. Продолжительность стабилизации осадка 
вторичных  отстойников зависит от применяемого в аэротенках 
режима, т.е. при длительной аэрации активный ил уже частично 
проходит минерализацию и в стабилизаторы   поступает с малыми 
начальными концентрациями, что уменьшает время его обработки. И 
наоборот, если время аэрации в аэротенках принято малым, то 
продолжительность стабилизации увеличивается. Таким образом, 
после биофильтров продолжительность стабилизации должна быть 
большем, чем после реакторов биологической очистки, работающих с 
активным илом. 

Продолжительность стабилизации значительно увеличивается 
при совместной обработке осадка из первичных и вторичных 
отстойников в связи с изменением качества и количества вносимой 
органики. Так, согласно [5; 8; 12] продолжительность процесса 
стабилизации ограничена: для неуплотненного активного ила 2...5 сут; 
смеси осадка первичных отстойников и неуплотненного активного ила 
6...7 сут; смеси осадка и уплотненного активного ила - 8...12 сут. Эти 
данные справедливы при оптимальной температуре 20 °С. 

На процесс стабилизации осадков, как и на процесс 
биологического изъятия загрязнений, влияет наличие токсических, 
агрессивных и трудноокисляемых веществ концентраций больше 
допустимых. 

Оптимальными считается температурный режим 20 °С; при 
снижении температуры до 8 °С процесс затухает, его 
продолжительность увеличивается в 2,5 раза, ухудшается водоотдача. 



 127 

Аэробную стабилизацию можно осуществить в любом открытом 
сооружении, имеющемся на территории очистных сооружений: в 
отстойниках, уплотнителях. В качестве аэраторов для малых расходов 
целесообразны механические аэраторы-турбинные или струйные. 
Расчета эраторов аналогичен рекомендованным ранее (подразд. 4.4). 
Использовать пневматическую аэрацию неэкономично. При расчете 
аэраторов расход воздуха рекомендуется принимать 1...2 м3 при 
необходимости и более на 1 м3 обрабатываемого осадка за 1 ч. 
Уплотнение стабилизированного ила на малых станциях 
неэкономично. При аэробной стабилизации кишечная палочка 
уничтожается на 99 %, а яйца гельминтов не погибают, поэтому при 
больших объемах осадка в процессе тепловой обработки применяют 
дегельминтизацию. Использовать стабилизированный осадок в 
качестве удобрения не рекомендуется. 

Для малых расходов процесс аэробной стабилизации 
необходимо контролировать по водоотдаче, т.е. по удельному 
сопротивлению осадка. Не всегда целесообразно увеличение 
продолжительности стабилизации, поскольку длительная аэрация 
измельчает частицы осадка и ухудшает их водоотдачу. 

При минимальных значениях удельного сопротивления 
стабилизация будет неполной, поэтому при подсушке на иловых 
площадках осадок может загнивать, а это ухудшает его водоотдачу.  
Для исключения заболачивания иловых площадок устраивают дренаж. 
Осадок на современных малых очистных станциях стабилизируется 
применением биологических реакторов, работающих в режиме 
аэротенков -осветлителей со взвешенным слоем. В этих сооружениях в 
зоне взвешенного слоя происходит глубокое окисление, 
минерализация накопившихся загрязнений. Этот процесс аналогичен 
процессу стабилизации осадков (активного ила) после вторичных 
отстойников. Активный ил из взвешенного слоя имеет хорошую 
водоотдачу, иловые площадки работают успешно. При относительно 
больших объемах осадков необходимо устройство стабилизаторов,  
однако значительное содержание воды в активном иле и осадке 
создает определенные трудности, что удорожает схему очистки. При 
соответствующем обосновании для больших значений прироста 
активного ила может оказаться выгодным устройство 
илоуплотнителей. 

Аэробная стабилизация на расход 1400 м3/сут применяется по 
технологической схема, предусматривающей строительство в одном 
блоке с аэротенком и вторичным отстойником блока аэробной 
стабилизации, совещенного с уплотнителем. В аэробный стабилизатор 



 128 

одновременно подается осадок с первичного отстойника и активный 
ил со вторичного. После аэробной стабилизации в течение 5...8 сут 
смесь уплотняется, в течение 1,5...2 ч и направляется на иловые 
площадки для подсушивания. После подсушки смесь компостируется в 
бурты на срок до 2...3 мес. Нагрузка на иловые площадки с 
искусственным основанием и с дренажом при влажности осадка 97 % 
может быть принята до 2,5 м3/м2. год). Надиловая вода из 
илоуплотнителя с концентрацией взвешенных веществ 100 мг/л и 
дренажная вода от иловых площадок направляется на повторную 
очистку в аэротенки. На больших станциях целесообразно применять 
сооружения механичеcкого обезвоживания. Рабочая температура и 
эффект обработки в стабилизаторе поддерживаются подачей сточных 
вод их первичных отстойников. Осадки, обработанные аэробной 
стабилизацией, подсыхают на иловых площадках быстрее, чем после 
анаэробного сбраживания. При выборе способа обработки осадков 
необходимо учитывать и тот факт, что если при анаэробной обработке 
в метантенках происходит дегельминтизация, то при аэробной 
обработке этот вопрос необходимо решать отдельно. Для малых 
расходов в этом случае применяют компактные установки, 
работающие аналогично реакторам, изображенным на рис. 4.31. Такая 
установка может быть изготовлена из бетона и металла; это резервуар 
с горизонтальной перегородкой, обеспечивающей два яруса: нижний - 
камера сбраживания осадка и активного ила, поступающего с верхнего 
яруса из вторичного отстойника. Верхний ярус работает в режиме 
аэротенка-осветлителя. Аэрация осуществляется механическим 
импеллерным аэратором как в зоне аэротенка, так и в каюре 
сбраживания. Неочищенные сточные вода поступают в приемную 
камеру и далее в камеру сбраживания, где взвешенные вещества 
отделяются от сточных вод. В верхней части камеры сбраживания вода 
насыщается кислородом механическим аэратором и смешивается с 
активный илом, который   в осветлителе отделяется, Отстоянная вода 
уходит вне сооружения, а активный ил возвращается в камеру 
сбраживания. Удаляется избыточный ил один раз в два года. Второй 
способ предотвращения инфекционной опасности аэробно. 
обработанного осадка - его компостирование. Расчет сооружений 
аэробной стабилизации заключается в определении рабочего объема 
сооружения, а остальные строительные параметры подбирают 
конструктивно. Объем реактора определяют продолжительностью 
аэробной стабилизации по формуле 

t1 = t201,08T - 20, где t20 = 1 + 5L; 



 129 

L - нагрузка по органике, г БПК/ г ила в сутки;     Т- расчетная 
температура, °С. 

При стабилизации смеси осадков из первичных и вторичных 
отстойников продолжительность процесса определяют по формуле где 
t3 - продолжительность стабилизации активного ила;   В - соотношение 
по массе количества осадка из первичных отстойников к количеству 
избыточного ила. 

Необходимое количество воздуха на стабилизацию активного ила 
определяют по формуле: 

)(2121 CCnnKK
qGD

p −
=    [м3 /сут], 

где   q - удельный расход кислорода, кг/кг, органического вещества 
активного ила, принимаемый в зависимости от концентрации 
осадка: 

Концентрация осадка, г/л...   до 15   15...20     20...25     30 и выше 
Коэффициент К2 ...............     0,75      0,65 . О,55...0,5   0,4...0,3 ...0,6 
 

G - количество органического вещества осадка, кг/сут. 

Остальные данные аналогичны расчету объема воздуха в 
аэротенках. Удельный расход кислорода при стабилизации смеси 
активного ила и осадка из первичных отстойников определяется по 
формуле:   

)1/()( 1 ββ ++= qq  

 

Рис. 3,1 Схема установки с анаэробно-аэробной обработкой осадка: 1 - подача 
осадка; 2 - подающая шахта; 3 - зона аэрации; 4 - зона сбраживания; 5 - зона 
отстаивания; 6 - выпуск 

 
Пример 2.  Определить объем реактора для аэробной 

стабилизации активного ила на очистной станции с биологической 
очисткой на установках без первичных отстойников при БПК – 300 



 130 

мг/л; температура сточных вод 15 0С; концентрация взвешенных 
веществ 250 мг/л;  

Q = 500 м3/сут. 
Определяем продолжительность процесса стабилизации при 20 

0C и при L = 0,06 г/(г.ч ) = 1,4 г/(г.сут ); 
2,844,15120 =⋅+=t  сут; 

при температуре 15 0С 
1208,12,8 2015

15
−⋅=t  сут. 

Объем избыточного ила (ориентировочного) составит: 
29,0902003003,02508,03,081,0 =+=⋅+⋅=+= LCП р г/л. 

Тогда  
45000,150000029,0. =⋅=иaW  г/сут = 145 кг/сут≅ 0,15 м3/сут. 

Объем стабилизатора 28,11215,0 ≅=⋅=CTW  м3. 
Подбираем емкость цилиндрической формы с механической 

аэрацией диаметром 1,5 и высотой 1,4 м. Определяем необходимое 
количество воздуха. Для этого рассчитываем удельный расход 
кислорода  

97,04,155,02,055,02,0 =⋅+=+=q  г/сут. 
Тогда  

78
)223,10(75,09,04,075,0

14597,0
=

−⋅⋅⋅
⋅

=D  м3/м3; 

;9,002,01 )2015(
1 =+= −n

.23,10
3,10
5,1004,10

3,10
2
4,03,10

==






+

== mCpC  

Пример 3. Определить объем реактора для аэробной 
стабилизации осадка первичного отстойника и избыточного активного 
ила при следующих исходных данных: БПК – 400 мг/л; температура 
стоков 18 0С; 

Концентрация взвешенных веществ – 300 мг/л; Q = 1000 м3/сут. 
Находим продолжительность стабилизации при Т = 20 0С и        

L = 0,08 г/(г. ч) ~ 1,92 г/(г.сут): 
6,1092.151 =⋅+=илаt  сут, тогда общая продолжительность  

14)7,05,01(6,10 =⋅+=ct  сут. 



 131 

Необходимый объем реактора  
24,04003,01508,0. =⋅⋅⋅=илаизW  г/л ; 

240100024,0 =⋅=W  кг/сут; 

165,0
10

10001,15,0300
6.. =
⋅⋅⋅

=отперасW  кг/сут; 

405,024,0165,0. =+=смасW  Т/сут ≅  0,405 м3/сут. 

Тогда объем реактора 614405,0 ≅⋅=реакW  м3. 
Удельный расход кислорода для окисления активного ила  

256,192,155,02,0 =⋅+=q  кг/кг. 
Удельный расход кислорода для стабилизации смеси составит  
[...]
проекты цехов механического обезвоживания осадка на вакуум-
фильтрах, фильтр-прессах и центрифугах. 

Подробно методы и конструкции установок для уплотнения, 
стабилизации, реагентной обработки и обезвоживания осадка 
приведены в /28/. 

Любая технологическая схема обработки осадков должна 
отвечать следующим требованиям: возможности использования или 
ликвидации осадка, целесообразности использования побочных 
продуктов (газа, тепла), экономии площадей, занимаемых очистными 
сооружениями. На рис. 3.3, 3.4, 3.5 приведены некоторые наиболее 
распространенные принципиальные комплексные технологические 
схемы обработки осадка. Та или иная схема может применяться в 
определенном ограниченном диапазоне производительности 
сооружений для обработки осадка. 



 138 



 139 

 
 

 
 
Приемлемыми способами ликвидации обработанного осадка 

могут быть только сельскохозяйственное использование или хранение 
(депонирование) осадка. Сельскохозяйственное использование чаше 
всего не применяется из-за высокой концентрации в осадках солей 
тяжелых металлов. Для решения этой проблемы нужно за счет 
локальной очистки исключить или хотя бы снизить поступление 
тяжелых металлов со сточными водами, или разрабатывать технологии 
по выделению из осадков тяжелых металлов, т.е. по детоксикации 
осадков. 

В табл. 3.4 приведены методы и объемы утилизации осадков в 
различных европейских странах (по данным финской фирмы 
«Планцентр») /29/. 



 140 

 



 141 

Таблица 3.4  
Методы и объемы утилизации осадков в некоторых  

европейских странах 
 

Страна 
Методы утилизации, в % 

в сельском 
хозяйстве свалка сжигание Другие 

Австрия 
 

13 
 

56 
 

31 
 

0 
 Швейцария 

 
50 
 

30 
 

20 
 

0 
 Германия 

 
25 
 

55 
 

15 
 

5 
 Дания 

 
27 
 

28 
 

36 
 

9 
 Швеция 

 
15 
 

70 
 

0 
 

15 
 Англия 

 
53 
 

16 
 

7 
 

24 (сброс в море) 
 Финляндия 

 
27 
 

36 
 

0 
 

37 
 

Наиболее приемлемым на сегодняшний день и по-видимому, 
ближайшее будущее является складирование и хранение 
обработанного обезвоженного осадка на специально оборудованных 
полигонах. Так, например, обезвоженный осадок сточных вод г. 
Санкт-Петербурга влажностью около 80% складируется на 
специальных полигонах, площадь которых в настоящее время уже 
достигла 150 га /29/. 
При этом должны быть приняты меры по защите подземных вод от 
загрязнения, а также проведены мероприятия по озеленению 
поверхности полигона, чтобы уменьшить возможный вред от биогаза, 
выделяемого осадком при хранении. 
 

4. Особенности водоотведения и очистки малых 
количеств сточных вод 

 
Вопросы канализования и очистки малых количеств сточных 

вод от отдельно стоящих объектов, а именно от жилых домов 
усадебной (коттеджной) застройки и фермерских хозяйств, отдельно 
стоящих административных зданий, путевых служб 
железнодорожного, автодорожного транспорта, объектов 
метеослужбы, изыскательских партий и т.п., в большинстве случаев 
сейчас представляют значительную проблему. Во многих регионах 
территории неканализованных населенных мест загрязнены 
органическими отходами, болезнетворными бактериями, яйцами 
гельминтов, цистами простейших. Эти органические и бактериальные 



 142 

загрязнения при паводках, с талыми и дождевыми водами смываются в 
водоемы, приводя к их загрязнению. 

В условиях усадебной (или коттеджной) застройки, когда сроки 
строительства домов или их реконструкция и благоустройство 
растянуты по времени, практически невозможно и часто 
экономически нецелесообразно осуществлять строительство 
централизованной системы канализации с очистными сооружениями. 
Применяемое на практике широко распространенное техническое 
решение канализования отдельного жилого дома со сбором сточных 
вод в накопители и последующим их вывозом приводит к загрязнению 
близлежащих водоемов и территорий. 

Принимаемые в проектах усадебных жилых домов технические 
решения, рассчитанные на присоединение к централизованным 
системам канализации, формально имеющие высокие технико-
экономические и экологические показатели, не соответствуют 
реальным условиям строительства. 

Водоотведение отдельно стоящих объектов характеризуется 
высокой неравномерностью притока сточных вод по расходам, 
концентрациям загрязнений, температуре. Нередки длительные 
перерывы в образовании сточных вод, например, из-за отъезда 
жителей усадебного дома на отдых. Эти особенности водоотведения 
малых объектов канализования крайне отрицательно сказываются на 
условиях проведения процессов очистки сточных вод. Это 
усугубляется тем, что на автономных очистных сооружениях, как 
правило, нет специализированного обслуживающего персонала. 
Поэтому очистные сооружения в этом случае должны отвечать 
следующим требованиям: 

- простота в монтаже и эксплуатации; 
- эффективность и надежность в работе; 
- низкая энергоемкость. 

В нашей стране и за рубежом для очистки малых количеств 
сточных вод применяются сооружения, основанные на естественных 
методах - это сооружения подземной фильтрации с предварительным 
осветлением в септиках: фильтрующие колодцы, поля подземной 
фильтрации, фильтрующие траншеи и песчано-гравийные фильтры. 
Эти сооружения, типовые проекты которых разработаны ЦНИИЭП 
инженерного оборудования, обеспечивают полную биологическую 
очистку воды. 

Однако, они занимают значительную площадь, что при 
небольших размерах индивидуальных участков, выделяемых под 
коттеджи, весьма существенно. Но самое главное, фильтрующие 
колодцы и поля подземной фильтрации применимы только на хорошо 
фильтрующих грунтах при низком стоянии грунтовых вод, что 
встречается у нас только в 15-20% случаев. Фильтрующие траншеи и 



 143 

песчано-гравийные фильтры, применяемые в условиях плохо 
фильтрующих грунтов и поэтому имеющие сброс очищенных вод в 
открытые водоемы, не обеспечивают глубокой очистки сточных вод. 
Во многих случаях это имеет решающее значение, т.к. требования, 
предъявляемые органами санэпиднадзора и охраны природы, 
постоянно ужесточаются. 

В зарубежной практике очистки сточных вод кроме сооружений 
подземной фильтрации распространены установки искусственной 
биологической очистки заводского изготовления. Это UPO-Vesipoika 
фирмы UPO, Argument фирмы Kaivo ja Pohja, Bioclere (Финляндия), 
Combi АО Druzstvo (Чехия) и др. Все они выполнены в едином блоке, 
снабжены насосами или воздуходувками, работают по принципу 
аэротенков или биофильтров. Требования к качеству очищенных 
сточных вод в этих странах значительно ниже, а именно по БПК полн. 
20-30 мг/л, концентрация взвешенных веществ 25-30 мг/л. Серийно 
выпускаемых установок для очистки сточных вод индивидуальных 
жилых домов, обеспечивающих снижение БПК и концентрации 
взвешенных веществ до 3-5 мг/л, в зарубежной практике не 
существует. 

В установках UPO-Vesipoika и Bioclere использован принцип 
работы биофильтра-стабилизатора. В установке Bioclere может быть 
смонтирована дополнительная ступень реагентной обработки для 
удаления соединений фосфора. UPO-Vesipoika выполнена из металла, 
Bioclere - из стеклопластика или железобетонных элементов. 
Концентрация загрязнений в воде, очищенной на этих установках, по 
взвешенным веществам 20-30 мг/л, по БПК.5 15-25 мг/л, при 
использовании ступени реагентной обработки - по ВПК 25 мг/л, по 
фосфатам 1,5 мг/л. 

Установки Combi АО Druzstvo представляют собой 
вращающийся биофильтр. При последовательном монтаже 
нескольких секций биофильтра можно получить высокую степень 
очистки сточных вод. Однако следует иметь в виду, что для 
нормальной жизнедеятельности бактерий биопленки необходимо 
обеспечить положительную температуру воздуха над биофильтром и в 
зимний период, что сложнее, чем обеспечить необходимую 
температуру воды. Следовательно, установка должна располагаться в 
отапливаемом помещении. 

В ЦНИИЭП инженерного оборудования разработана технология 
и установка «Водолей» для очистки сточных вод индивидуальных 
жилых домов, обеспечивающие качество очищенных сточных вод, 
позволяющее осуществлять их сброс в открытые водоемы или 
фильтрацию в грунт без загрязнения окружающей среды. Установка 
располагается под землей, занимая минимальную площадь для 
размещения, не требует ежедневного обслуживания, проста и надежна 
в эксплуатации. 



 144 

Установка (Рис. 4.1) выполнена в едином блоке, состоящем из 
первичного отстойника по типу двухъярусного, аэротенка с 
затопленной загрузкой и струйной аэрацией и вторичного отстойника. 

Использование затопленной загрузки (с прикрепленной 
микрофлорой) позволяет постоянно иметь в установке запас 
микроорганизмов, осуществляющих очистку сточных вод, биомасса 
которых саморегулируется в зависимости от величины органической 
нагрузки. Установка может эффективно работать при сколь угодно 
низкой величине органической нагрузки, не выходит из строя при 
отсутствии притока сточных вод и быстро повышает свою 
окислительную мощность при увеличении нагрузки. 

Предлагаемая технология исключает необходимость 
постоянного удаления накапливающегося осадка за счет высокой 
степени минерализации и малого его количества, а также 
конструктивных особенностей установки. 

Производительность установок от 1 до 12 м3/сутки, 
потребляемая мощность 0,3-1,5 кВт. Установка выполнена из металла 
с антикоррозийным покрытием. 

Установки «Водолей», дополненные блоком глубокой очистки, 
обеспечивают необходимые требования к качеству очищенной воды 
по БПК и взвешенным веществам до 3-5 мг/л. 

Сооружения построены в Московской области. Исследования 
эффективности работы установок «Водолей» научно-
исследовательским институтом экологии человека и гигиены 
окружающей среды им. А.Н.Сысина РАМН подтвердили их высокую 
эффективность, и Государственным комитетом санитарно-
эпидемиологического надзора Российской Федерации выдан 
гигиенический сертификат на их использование на территории России. 
В установке «Сириус-Б» (Рис. 4.2) производительностью до 25 
м3/сутки предусмотрено регулирование притока исходной сточной 

воды, что позволяет на всех 
последующих стадиях применять  
 
Рис. 4.1 
Установка «Водолей» 1 - подача 
сточных вод; 
2 - первичный отстойник; 
3 - зона анаэробного сбраживания; 4 - 
аэротенк; 
5 - затопленная загрузка; 
6 - аэратор; 7 - погружной насос; 8 - 
вторичный отстойник; 
9 – выпуск очищенной воды 



 145 

 
устройства, эффективно работающие при равномерномпритоке 
(биореактор со взвешенным слоем наинертном носителе, осветлители 
со взвешенным слоем). В этой схеме оптимальным оказывается 
применение струйной аэрации. Значительный расход рабочей 
жидкости, подаваемой на эжектор, при поступлении в биореактор 
создает устойчивый взвешенный слой. 

Сточная вода после решетки и песколовки поступает в 
усреднитель-денитрификатор, где накапливается в часы 
максимального притока и расходуется в ночные часы. В усреднитель 
подается также циркуляционная иловая смесь. В нижней 
пирамидальной части усреднителя образуется постоянный слой, в 
котором иловая смесь находится в анаэробных условиях. Осветленная 
сточная вода из средней части усреднителя циркуляционным насосом 
подается через эжектор в нижнюю зону биореактора. В биореакторе с 
инертным зернистым материалом при подъеме воды образуется 
взвешенный слой, где происходит интенсивный процесс 
нитрификации. В верхней уширенной части биореактора происходит 
разделение иловой смеси и удержание носителя. 

Часть потока, равная среднему притоку сточной воды, отводится 
в осветлитель, другая часть (примерно в 5-10 раз больше, чем первая) 
возвращается в усреднитель. При необходимости удаления фосфора в 
распределительную камеру перед осветлителем добавляется раствор 
коагулянта. 

Минерализованный осадок из усреднителя периодически 
отводится на иловую карту. Полученный продукт может быть 
использован в качестве удобрения. 

На установке достигается снижение взвешенных веществ и БПК 
полн. до 6-8 мг/л, азота аммонийного до 1 мг/л, фосфатов до 0,5 мг/л, 



 146 

нитратов до 9 мг/л. Потребляемая мощность не более 4,4 кВт. 
Установка производительностью 25 м3/сутки представляет собой блок 
размерами в плане 3,5 × 4,8 м, высотой 6м. 

 

5. Технологические схемы очистки сточных вод 

Преимущества новых сооружений биологической очистки 
хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу промышленных 
сточных вод -это высокие удельные показатели по нагрузкам, 
производительности, полезному использованию объема установок, 
минимальные  затраты ручного труда, компактность и удобство в 
обслуживании, сбережение земельных участков, минимальное 
экологическое воздействие на окружающую среду. Однако имеются и 
сложности, связанные с производством оборудования для снабжения 
аэрируемых емкостей воздухом. Для очистных станций малых 
объемов приемлемы сооружения с Минимальным количеством 
дефицитного оборудования либо вовсе без него. Это конструкции 
компактных установок с вертикальными биофильтрами для 
пересеченной местности и установок биокомпакт или биофильтратор 
для равнинной. Эти установки мало энергоемки. 

Сточные вода объектов сельской местности (рис. 4.3) относятся 
преимущественно к хозяйственно-бытовой категории. Расчет 
характеристик сточных вод (концентрации, количества) и сооружений 
очистки аналогичен классическим, рекомендуемым СНиП 2.04.0.3-85. 
В схемах канализовяния сосредоточенные расходы могут 
отсутствовать /рис.4.3/ или присутствовать /рис.4.4/. 



 147 

 
Рис.5.1 Схема водоотведения малого населенного пункта при отсутствии 

сосредоточенного расхода: I - жилая застройка; 2 - иловый 
колодец; 3 - биокомпакт; 4 - водоем; 5 - канализационный 
коллектор 

 

 
рис.5.2 Схема водоотведения населенного пункта с сосредоточенными расходами: 

I - песколовка; 2 - двухъярусные отстойники; 3 - биофильтры; 4 - 
вторичные отстойники; Б - контактный резервуар; 6 - иловые 
площадки; 7 - водоем; 8 - жилая застройка; 9 - больница; 10 - дом быта; 
II - пищеблок; 12 - школа; 13 - жироулавливатели 

Средние показатели данных сточных вод перед очистными 
сооружениями: взвешенные вещества 150...450 мг/л; БПК 100...400 
мг/л; ХПК - 140...500 мг/л; высокомолекулярные трудноокисляемые 
вещества я пределах ПДК; в достаточном количестве соединения азот-
аммониевых солей; соотношение БПК:ХПК стремится к единице, что 
подтверждает хорошие условия для биологической очистки. 



 148 

Список литературы 

1.Правила приема производственных сточных вод в системы 
канализации населенных мест. - М., 1991. 

2. Правила охраны поверхностных вод (типовые положения). -
М., 1991. 

3. Санитарные правила и нормы охраны поверхностных вод от 
загрязнения. СанПиН 4630-88. 

4. Обобщенный перечень предельно допустимых концентраций 
(ПДК) и ориентировочно безопасных уровней воздействия (ОБУВ) 
вредных веществ для воды рыбохозяйственных водоемов. -М. 1992. 

5. Охрана природы. Гидросфера. ГОСТ 17.1.3.13-86. 
6. Абрамович И.А., Обоснованность нормативных требований к 

качеству очистки сточных вод // Водоснабжение и санитарная техника. 
1996, № 1. 

7. Пальгунов П.П., Эль Ю.Ф., Иванов Г.Г. Поэтапное 
достижение современных требований к качеству очищенных сточных 
вод // Водоснабжение и санитарная техника. 1996, № 6. 

8. Роговская Ц,И., Биохимический метод очистки 
производственных сточных вод. - М., Стройиздат, 1967. 

9. Абрамов А.В., Драчикова Е.С., Клячко И.Л., Эль Ю.Ф., 
Модифицированный способ доочистки сточных вод // Водоснабжение 
и санитарная техника. 1996, № 6. 

10. Шеломков А.С., Эль Ю.Ф., Захватаева Н.В. 
Биогальванический метод интенсификации сооружений 
биологической очистки // Водоснабжение и санитарная техника. 1996, 
№ 6. 

11. Levin G.V. et all. Pilot plant tests of a phosphate removal process 
//J.WPCF. 1972, V.44, № 10. 

12. Wieshers H.N.S. Phosphate removal in biological treatment 
processes // Water Science and Tehnology. 1983, V. 15, № 3-4. 

13. Hascoet M.C., Florentz M. L'influence des nitrates et la nature du 
substrate carbone sur la dephosphatation biologique // L'eau. l'Industrie, les 
nuisances. 1985. № 91. April. 

14. Plerano L.E., Parlin L.G. Achieving two goals with biological-
chemical phosphorus removal // Public Works. 1987. Oct. 